

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgrzech, W Prusach, W innych państwach. Rows for 12 months, 6 months, 3 months, 1 month.

Prenumerata i ogłoszenia (inzeraty) opłaca się nadpłaty wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Kadkacya: ul. Jagiellońska 10. Administracya: ul. Św. Anny 3. Telefon Redakcyi i Administracyi Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Rekopisów nadsyłanych Redakcya nie zwraca. We Lwowie sprzedaż numerów po 12 hl.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Plohnna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA NUMER POPÓŁDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową: Administracya „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracya „Nowej Reformy“... Zamejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie...

Trudno nie pisać satyry.

Parowiec „Atlanta“ przywiózł w tych dniach do Tryestu 800 ton, czyli 16.000 centnarów mięsa argentyńskiego; w miastach austriackich czekają na to mięso tysiące mniej zamożnej ludności...

1) Pierwszą stacją kolei pruskiej za Boguminem. 2) Wybudowanie drugiego toru na linii kolejowej Koszyce-Bogumin. 3) Równouprawienie towarzystw żeglugi na jeziorach i rzekach węgierskich z towarzystwem żeglugi parowej na Dunaju.

Od Faszody do Agadiru.

To wszystko, co się dzieje od chwili, gdy niemiecka kanonierka „Pantera“ zawinęła do marokańskiego portu Agadir, przypomina z wielką dokładnością wypadki, które przed 13 laty rozegrały się również w Afryce, a mianowicie w Faszodzie.

Francyjni wolną rękę w Maroku, ale żąda za to odszkodowania. Francuzi okazali ogromną skłonność do zgody i byliby Niemcom odstąpili pewne przestrzenie w swoich koloniach zachodnioafrykańskich...

Otóż Kongo belgijskie w kolonialnych planach Anglii odegra ważną rolę. Kongo belgijskie — jak wspomnieliśmy — jest obecnie po wyrugowaniu Francuzów z Faszody jedyną przeszkodą do utworzenia nieprzerwanego łańcucha posiadłości angielskich od ujścia Nilu do przylądka Dobrej Nadziei.

Stąd rokowania francusko-niemieckie w Berlinie w sprawie marokańskiej przeciągają się tak bardzo. Tutaj nie tyle chodzi o Maroko, jak raczej o sparaliżowanie groźnej dla Anglii konkurencji niemieckiej w Afryce.

Ta właśnie okoliczność jest najbardziej zajmująca i najdonioślejsza w rokowaniach berlińskich. A wobec nich siłą rzeczy, logiką faktów, nasuwa się pytanie, dlaczego Francuzi i Niemcy nie porozumiewają się bez Anglików...

co bardzo znaczną partję dubletów, sprzedanych w roku 1910 drowi Michałowi Sokolnickiemu z Zurichu. Kwestye to rozpatrywała komisja z powodu zarzutów, podniesionych przez członka komisji dra Czołowskiego...

Co do sprzedaży dubletów panu Wilderowi, stwierdzono, że ocenili je p. kustosz; komisja, nie mając materiału do dyspozycji, nie mogła sobie wyrobić dostatecznie stanowczej opinii co do tej transakcji.

Co do transakcji z Iglem stwierdzono tylko, że sprzedano nieznaczna ilość różnych dubletów (książek, druków), które Igiel wywiózł w kilkunastu skrzyniach, za 600 franków.

Rzecz trzecia: Dr. Michał Sokolnicki zakupił w r. 1910 znaczną partję dubletów, bo jak sam podał, 30 skrzyń za cenę 500 franków. Odnośnie do tej transakcji mogła już komisja poczyniła dość doniosłe spostrzeżenia...

Sprawa Muzeum w Rapperswilu.

(Od spec. koresp. „N. Reformy“.)

Rapperswil, 15 sierpnia.

Opustoszały już sale „Hotelu du lac“. Rozjechali się członkowie Rady muzealnej i przybyli goście. Wyjechała również brać dziennikarska, kierując się do Lucerny i Interlaken.

Sprawa p. Sokolnickiego.

Dominiująca nad wszystkim sprawą sprzedaż dubletów musi być obszernie omówiona. Zważywszy bowiem należy, że dublety te nabył p. Sokolnicki, który był niejako przywódcą opozycji, wytykającej braki i nieporządek w Muzeum.

Dla zrozumienia kwestyi ustaliła przedewszystkiem komisja na podstawie udzielonych jej wyjaśnień, że sprzedaż dubletów odbywała się w ten sposób, że bibliotekarz oznaczał co jest dubлетem i porozumiewał się z kustoszem co do ceny sprzedaży.

Według komisji, w której siedzieli p. Kłyszewski i Karczewski, stwierdzono dalej, że urzędnicy biblioteczni nie zostawiali dla użytku publicznego, a w szczególności antykwarzyzmy katalogów dubletów z podaniem cen dla umożliwienia ofert, ani też nie odnosił się z propozycjami do instytucji krajowych z wyjątkiem jednego wypadku...

Jakim sposobem stare druki znalazły się wśród dubletów p. Sokolnickiego, nie umie p. Karczewski wyjaśnić i nie może przyjąć za to odpowiedzialności.

Komisja stwierdza, że transakcja ta odbyła się pod każdym względem niewłaściwie i z niewątpliwie bardzo znacznym pokrzywdzeniem interesów zakładu narodowego.

Wedle zeznania obecnego bibliotekarza pana Zielińskiego, miał m. dr. Sokolnicki przy sposobności zabierania ksiązek, oznajmić, że zakupił wszystkie istniejące w bibliotece dublety, bez względu na ich rodzaj i jakość...

P. Zieliński też zgodnie z wyjaśnieniem pana kustosza wzbronił p. Sokolnickiemu zabrania tych nieszatologowanych druków obcych. P. Sokolnicki zgodził się na to, a nawet za Woltera, wybranego z pośród tych druków obcych, zapłacił 52 fr.

P. Karczewski podał, że po transakcji z Iglem pozostała w jednym pokoju bardzo znaczna ilość dubletów, że Igiel zabrał część tego mniejszą wprawdzie, ale niewątpliwie zabrał co lepszą.

Kustosz p. Rużycki podał, że p. Karczewski przedstawił mu propozycję sprzedaży tych dubletów p. Sokolnickiemu za 500 fr. oraz że polegając na opinii bibliotekarza, zgodził się na tę propozycję.

szych z brzegu dwóch skrzyń z kilku ostatnich jeszcze nie wywiezionych. W jednej skrzyni znalazłono pomiędzy innymi mniej wartościowymi dubletami, dziełami i drukami, „Kronikę“ Strykowskię, wydanie pierwsze królewickie z roku 1882...

Wedle zgodnej opinii znawców pp. Czołowskiego, dr Kopy i dr Jaworskiego druki aż po połowę, a nawet koniec XVII wieku nie powinny być ogółem sprzedawane, a już zgola nigdy ryczałtowo, są to bowiem druki wysokiej indywidualnej wartości.

Wedle opinii dr Czołowskiego zawartość jednej skrzyni nie wiele odbiega wartością od kwoty 500 franków, zapłaconej przez p. Sokolnickiego za skrzyni trzydzieści. Co więcej w głębi tej skrzyni, w której znajdował się zdefektowany egzemplarz Strykowski, znalazła komisja porządnie opakowane wszystkie brakujące karty wraz z kartą tytułową...

Komisja nie zna wprawdzie tak szczegółowych danych co do transakcji z p. Iglem, to jednak nieogólnie i lekkością transakcji z dr. Sokolnickim, uprawniona do przypuszczenia, że i w transakcji z zawodowcem antykwarystycznym nie wiele więcej zachowano przezorności i dbałości o interesa biblioteki muzealnej.

Kwestya sprzedaży dubletów, to wobec powyższych stwierdzeń, faktów najważniejszy i najistotniejszy zarzut jaki należało podnieść. Odpowiedzialność ponosi tu cały zarząd, w pierwszym rzędzie jednak ponoszą winę funkcjonarysi biblioteczni, ich bowiem rzeczą było sprawę dubletów tak pod względem jakościowej segregacji, inwentaryzacji i katalogowania...

Sprawy i ludzie w Rapperswilu.

W zakończeniu swego orzeczenia komisja wie, że sprawy i ludzie Rapperswilu nie mogą żyć w kraju tak znani, jak ci, którzy stale żyją w Polsce, uważa za swój obowiązek powiedzieć, kto oni są.

Prezensem Rady muzealnej jest p. Józef Gąłęzowski, któremu jako kapitanowi sztabu wojska rosyjskiego i profesorowi Akademii wojskowej w Petersburgu, powierzyl Radę Narodową w 1863 naczelną stanowisko dyrektora wydziału wojny...

Wiceprezensem Rady jest p. Zygmunt Laszkowski, w r. 1863 naczelnik miasta Warszawy, z ramienia Rządu Narodowego. Następnie jako profesor fakultetu medycznego w Paniu jako profesor fakultetu medycznego w Paniu...

Dalszy zarząd stanowią członkowie tak zw. „delegacyi paryskiej“, do której należą: p. Eugen Korytko, b. uczeń szkoły sztuk pięknych w Warszawie, komisarz Rządu Narodowego z r. 1863...





